OPŠTINA BAR

Broj: 01-2317/7
Datum: 21.08.2019. godine

Pojašnjenje III Tenderske dokumentacije
Dana 19.08.2019. godine Opštini Bar se putem e-maila obratilo zainteresovano lice, zahtjevom, za pojašnjenje tenderske dokumentacije za otvoreni postupak javne nabavke br. 01-2317 od 08.08.2019. godine za nabavku administrativnog materijala, po partijama: Partija 1. Nabavka tonera i kertridža za kopir aparate i štampače, Partija 2. Nabavka papira za štampu i Partija 3. Nabavka ostalog administrativnog materijala.
Zahtjev za pojašnjenje tenderske dokumentacije glasi:

1. Izmjenom III  tenderske dokumentacije broj: 01-2317/4 od 16.08.2019. godine zahtijevate kao dokaz o ekvivalentnosti za tonere:

-
ISO 9001, ISO 14001,

-
ISO 19752, ISO 19798,

-
DIN audit izvještaj (Audit Report DIN 33870 1/2),

-
EMAS (Eco-Management and Audit Scheme) unapređenje zaštite životne 

sredine,

-
MSDS (bezbjedonosni list)

1.Interesuje nas da li se standardi  ISO 9001, ISO 14001  odnose na firmu ili na proizvod?  Da li sa ovim standardima dokazujemo ekvivalentnost tonera?
Odgovor 1:

U vezi vašeg pitanja izvršena je izmjena tenderske dokumentacije.
2. Nadalje tražite ISO 19752 i ISO 19798 standarde Međunarodni standardi ISO 19752 i ISO/ 19798 ( Njemački standardi) su standardi kojima se definišu metode za određivanje performansi monoxromatskih i kolor toner kaseta korišćenjem standardnog ispitnog dokumenta odštampanog u kontrolisanom okruženju sa standardnim podešavanjem štampača čime se može procijeniti broj odštampanih kopija sa 5% pokrivenosti strane toner kasete.

U pitanju su takođe međunarodni standardi koji shodno gore navedenom moraju biti usaglašeni sa međunarodnim sporazumom koji važi u Crnoj Gori i notifikovani od strane nadležnog Ministarstva.

Pitanja su sledeća:

Sa kojim međunarodnim sporazumom ovi sertifikati moraju biti usaglašeni?

Koje je to nadležno Ministarstvo koje vrši notifikaciju ova dva sertifikata?
Odgovor 2:

Međunarodna organizacija za standardizaciju (ISO) odobrila je između ostalog, novi standard, mjerenja kapaciteta štampe tonera u boji (ISO 19798). Navedeni standard je dopuna standarda kapaciteta ISO 19752 za monohromatske tonere.
U skladu sa članom 50 stav 2 tačka 2 ZJN je propisano da naručilac određuje tehničke karakteristike ili specifikacije sa pozivom na standarde koji se primjenjuju u Crnoj Gori ili su usaglašeni sa evropskim standardima, a kada takvih tehničkih propisa i standarda nema naručilac se poziva na evropske standarde ili međunarodno priznate standarde, tehničke propise ili norme.

Takođe, u skladu sa članom 73 ZJN, ako naručilac zahtijeva dokaze o kvalitetu (sertifikate, uvjerenja i druge dokaze o ispunjavanju kvaliteta) dužan je da prihvati, kao ekvivalentne dokaze izdate od ovlašćenih organa država članica Evropske unije ili drugih država, odnosno da prihvati dokaz o kvalitetu u drugom obliku  ako ponuđač pruži dokaz o tome da nema mogućnost ili pravo traženja gore navedenih dokaza.
Tako da su ovo standardi prihvatljivi i u Crnoj Gori.
3. Zakonom o javnim nabavkama , preciznije članom 73 propisano je:” Ako naručilac zahtijeva dokaze o kvalitetu (sertifikate, odnosno licence i druge dokaze o ispunjavanju kvaliteta),dužan je da, u skladu sa zakonom, kao ekvivalentne, prihvati dokaze izdate od ovlašćenih organa država članica Evropske Unije ili drugih država….”

 Molimo Vas da nam kažete koji su to ekvivalentni dokazi koje možemo ponuditi u odnosu na tražene sertifikate?
Odgovor 3:
Sertifikati traženi tenderskom dokumentacijom – izmjenama su međunarodno priznata dokumenta u Crnoj Gori i kao takva prihvatljiva su u Crnoj Gori, shodno članu 50 stav 2 tačka 2 I članu 73 ZJN.

4. Na osnovu člana 31 stav 2 Zakona o tehničkim zahtjevima za proizvode i ocjenjivanju usaglašenosti („Službeni list CG", broj 53/11), Vlada Crne Gore, na sjednici od 27. septembra 2012. godine, donijela je UREDBU O NAČINU PRIZNAVANJA ISPRAVA I ZNAKOVA USAGLAŠENOSTI.

Članom 3 citirane uredbe propisano je: “Priznavanje važenja inostrane isprave, odnosno znaka usaglašenosti vrši se prije stavljanja proizvoda na tržište ili upotrebu, na osnovu zahtjeva za priznavanje važenja inostrane isprave, odnosno znaka usaglašenosti (u daljem tekstu: zahtjev), koji podnosi isporučilac proizvoda (u daljem tekstu: podnosilac zahtjeva). Zahtjev se podnosi nadležnom organu državne uprave (u daljem tekstu: nadležno ministarstvo). “ Inostrana isprava u smislu ove uredbe je i Sertifikat.

 Da li su ponuđači obavezni da donesu dokaz o priznavanju inostrane isprave, u ovom slučaju sertifikata, jer  drugačije ne smiju isporučiti proizvod na tržište?
Kako ovo nijeste zahtijevali, da li Vam je onda potpuno svejedno da li ponuđači imaju pravo na isporuku proizvoda iako nijesu izvršili proceduru priznavanja inostrane isprave?

Smatramo da biste Vi kao naručilac koji je postavio ove uslove morali prije svih da poštujete zakon i zakonske propise.
Odgovor 4:

Ponuđači nijesu dužni da dostave dokaz o priznavanju inostrane isprave obzirom da isto nije traženo tenderskom dokumentacijom.
5. Takođe tražite i EMAS (Eco-Management and Audit Scheme) unapređenje zaštite životne sredine.

S obzirom da je zakonom ekvivalent definisan kao proizvod istih sličnih ili boljih karakteristika, a u EMAS-u shodno uredbi (EZ) br. 1221/2009 od 25 novembra 2009 godine na koju se isti  odnosi nigdje nije definisan proizvod već organizacija koja žele da vode računa o zaštiti životne sredine. Naravno, ovo govorimo iz ugla nepoznavaoca materije (zato i tražimo pojašnjenje) S obzirom da nam je ovaj dio nejasan, da li nam možete objasniti u kom smislu se na ovaj način dokazuje ekvivalentnost proizvoda?
Odgovor 5:

EMAS – (engl: Eco-Management and Audit Scheme) je jedan od sistema koji se brine za zaštitu životne sredine, u državama članicama Evropske unije i Evropskog ekonomskog prostora. Uspostavljen je EU regulativom br 1836/93 iz 1993 godine i u upotrebi je od aprila 1995. EMAS je definisan Uredbom (EZ) br. 1221/2009 koja se primjenjuje od januara 2010. godine. EMAS sadrži u sebi sve zahtjeve ISO 14001 standarda. U EMAS šemu su uključene zemlje članice EU i zemlje članice EEZ - Evropske ekonomske zone (Norveška, Island, i Lihtenšajn) i sve zemlje kandidati za članstvo u EU, kao dio priprema za pristup u EU. 

Zahtjev je u skladu sa Članom 73 ZJN koji definiše: „Ako naručilac zahtijeva dokaze o kvalitetu (sertifikate, odnosno licence i druge dokaze o ispunjavanju kvaliteta), dužan je da, u skladu sa zakonom, kao ekvivalentne, prihvati dokaze izdate od ovlašćenih organa država članica Evropske unije ili drugih država.Sistem EMAS je kod nas u zakonskoj regulativi definisan članom 43 Zakona o životnoj sredini (“Sl.list CG”. br.52/16).  

6  Kako ste stručno i profesionalno raspisali javni poziv vjerujemo da će Vaše stručno lice i/ili lica znati da nam pojasni/e  ovaj dio.

Dužni smo Vam ukazati da ove sertifikate imaju samo proizvođači recikliranih i reproizvedenih tonera te da ćete dobiti tonere Turbon sa kojima se možete upoznati na sajtu https://turbon.eu/de/herstellung?s, a postoji mogućnost dobijanja i Clover tonera, ali jedino ukoliko ova firma bude u međuvremenu obezbijedila Emas sertifikat.

Ukoliko ne umijete stručno da odgovorite na naša pitanja savjetujemo Vam da promijenite naziv Partije 1 pa da to bude: Nabavka recikliranih i reproizvedenih  tonera i kertridža za kopir aparate i štampače.

Odgovor 6:

Komisija se zahvaljuje na dobronamjernim savjetima i sugestijama, bez daljeg komentarisanja, obzirom da isto ne predstavlja zahtjev za pojašnjenje.
Zaključak:

Prilikom sačinjavanja Izmjene III i IV, Opština Bar je primijenila rješenja koja se za ovu vrstu nabavke već primjenjuju u sistemu javnih nabavki. Pri tome smo vodili računa o praksi uspostavljenoj od strane Državne komisije za kontrolu postupaka javnih nabavki. Naime, upravo je rješenjima drugostepenog organa, čije odluke moraju poštovati svi naručioci, utvrđeno da je traženi način dokazivanja ekvivalentnosti proizvoda, u konkretnom slučaju tonera, zasnovan na Zakonu o javnim nabavkama i drugim pozitivnim propisima koji regulišu oblast javnih nabavki.
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